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Udvalget for Videnskab og Teknologi
Folketinget
Christiansborg
1240 København K
  

Svar på L 143 – spørgsmål 18

I brev af 28. februar 2011 har udvalget efter ønske fra Marianne Jelved (RV) stil-
let mig følgende spørgsmål:

L 143 – spørgsmål 18

Hvordan hænger økonomien sammen for et dansk universitet og for den danske 
studerende ved det nugældende system i forbindelse med danske studerendes stu-
dier ved udenlandske universiteter henholdsvis i EU og uden for EU?

Svar

Indledningsvis skal jeg gøre opmærksom på, at lovforslaget ikke ændrer ved de 
økonomiske forudsætninger for tildeling af taxametertilskud og mulighederne for 
at få udlandsstipendium. 

For de danske universiteter er det sådan, at de modtager taxametertilskud for den 
uddannelsesaktivitet, der foregår på danske universiteter. En undtagelse herfra 
gælder for studerende fra lande uden for EU/EØS, hvor universiteterne skal op-
kræve deltagerbetaling. Kravet om betaling for disse studerende bortfalder, hvis 
de studerende er omfattet af en aftale om internationalt uddannelsessamarbejde 
eller udveksling.

Det danske universitet modtager ikke taxametertilskud, når den danske studeren-
de tager på et studieophold i udlandet. Er der tale om et udvekslingsophold, hvor 
den danske studerende læser i udlandet mod, at en udenlandsk studerende læser 
ved det danske universitet, vil det danske universitet modtage taxametertilskud 
for den udenlandske studerende. Hvis det korte ophold for den udenlandske stu-
derende ikke er omfattet af aftale om uddannelsessamarbejde eller udveksling, 
sker opholdet efter reglerne om deltidsuddannelse med deltidstaxameter og delvis 
deltagerbetaling. Hvis den udenlandske studerende er fra et land uden for 
EU/EØS modtager universitetet ikke taxametertilskud, men universitetet skal i 
stedet opkræve fuld deltagerbetaling. 

Det danske universitet modtager heller ikke taxametertilskud for danske stude-
rende på hele uddannelsesforløb i udlandet (bachelor- eller kandidatuddannelse). 
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Universitetet modtager til gengæld taxametertilskud for studerende fra EU/EØS-
lande, der er optaget på en hel uddannelse ved universitetet. 

For de studerende på danske universiteter er regelgrundlaget generelt det samme 
for ophold på universiteter både i og uden for EU/EØS-landene. 

Studerende, der ønsker at læse en hel kandidatuddannelse på et udenlandsk uni-
versitet, har mulighed for at søge om et udlandsstipendium til hel eller delvis 
dækning af det udenlandske universitets eventuelle studieafgift. Der kan maksi-
malt ydes udlandsstipendium til 2 års uddannelse (120 ECTS-point). 

Den danske studerendes korte studieophold i udlandet kan ske inden for eller 
uden for en aftale om international uddannelsessamarbejde eller udveksling. Sker 
studieopholdet inden for en aftale må det udenlandske universitet ikke opkræve 
studieafgift fra den danske studerende. Sker opholdet uden for en aftale om inter-
nationalt uddannelsessamarbejde eller udveksling, kan det udenlandske universi-
tet opkræve studieafgift. De studerende har mulighed for at søge om et udlands-
stipendium til hel eller delvis dækning af det udenlandske universitets eventuelle 
studieafgift. 

Danske studerende kan endvidere medtage SU til uddannelsesophold i udlandet.

Med venlig hilsen

Charlotte Sahl-Madsen


